
                                    

 DETERMINAZIONE
COPIA

N° 189 Data 04-04-2023
REGISTRO GENERALE 

DETERMINAZIONI

Comune di Romano di Lombardia
(Provincia di Bergamo)

Area o settore 
di attività

COMANDO POLIZIA LOCALE

Ufficio
Servizio

POLIZIA LOCALE

Responsabile del 
procedimento

Di Nardo Arcangelo

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL REPORTO - SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE 
SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI PND  AVVISO MISURA 1.4.5 " . Affidamento alla società Maggioli Spa con 
sede in Santarcangelo di Romagna (RN) - CIG 97168863FE e il codice CUP 

I71F22003070006;



IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n° 7/2022 al sottoscritto sono state attribuite le 
funzioni dirigenziali per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile dell’Area di Polizia Locale – 
Servizio associato e coordinato nei comuni di Romano di Lombardia, Bariano e Covo;

Atteso che:
 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, 
ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

 l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump 
sum) determinato in funzione della classe di popolazione residente nel Comune e 
l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;

 il Comune di Romano di Lombardia è risultato destinatario di finanziamento per  € 
59.966,00 con CUP I71F22003070006, giusto decreto di finanziamento n. 131/1 del 
20/10/2022;

Preso atto che con determina a contrarre n. generale 171/2023, mediante piattaforma 
elettronica regionale “SINTEL- ARIA SPA”, è stata predisposta la procedura per l’affidamento del 
servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la Piattaforma Notifiche Digitali 
PND - PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 - Avviso Misura 1.4.5, da avviarsi 
entro 180 giorni dalla data di affidamento per l’attivazione oltre a 60 sessanta mesi per l’assistenza 
tecnica; 

Che tale procedura prevedeva di esperire, da parte dell’operatore invitato, una richiesta di 
offerta finalizzata all’affidamento diretto su piattaforma regionale ARCA-SINTEL, tramite lettera 
di invito e con il criterio del minor prezzo espresso in misura percentuale di sconto massimo sulla 
base d’asta ex art.36, comma 2, lett.A) D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii calcolato nel rispetto delle  
condizioni indicate nella documentazione di gara e per un importo complessivo a base d’asta di € 
20.100,00 oltre  iva per il prefato periodo; 

Vista l’offerta pervenuta entro la scadenza, prevista per il 31.03.2023 ore 10.00, da parte 
della società Maggioli Spa  dalla quale si evince l’applicazione di uno sconto del 2% sull’importo 
posto a base di appalto, si è ritenuto opportuno procedere all’approvazione del report e 
all’aggiudicazione del servizio identificato al n. 167088796 ed oggetto “SERVIZIO DI 
INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND – AVVISO MISURA 1.4.5 ” -  CIG 97168863FE 
e il codice CUP I71F22003070006;

Che, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione, è premura dello scrivente Distretto di 
Polizia Locale avviare le verifiche di Legge al fine di rendere efficace l’aggiudicazione e 
predisporre la lettera commerciale con la quale dare inizio al servizio;



Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il 
Comandante e/o dipendenti dell’Amministrazione, responsabili del presente procedimento con esito 
negativo, non sussistendone;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D. L.vo 18/08/2000, n. 267 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con deliberazioni del Consiglio 
comunale n. 17/2022 esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1. Di approvare il report delle operazioni su piattaforma SINTEL- Aria SPA avente id 
procedura n. 167088796 ed oggetto “SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE 
SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI PND – AVVISO MISURA 1.4.5 ” da avviarsi entro 180 giorni dalla data di 
affidamento per l’attivazione oltre a 60 sessanta mesi per l’assistenza tecnica;

2. Di aggiudicare il servizio di cui in premessa alla società Maggioli SpA con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), previo verifica dei requisiti di Legge necessari per rendere 
efficace la suddetta aggiudicazione;

3. Di impegnare la spesa, già prenotata con Determinazione a contrattare 171/2023, di € 
19.698,00 oltre IVA di legge (euro 24.031,56 IVA di Legge compresa) imputandola al 
programma 8 titolo 2.02.03.02.002 capitolo 420/55 del bilancio comunale;

4. di impegnare la suddetta spesa così come di seguito indicato:

Gestione:  Competenza;  Residui.
Spesa da impegnare Capitolo Soggetto creditore

€.     24.031,56  Programma 8 titolo 
2.02.03.02.002 cap. 
420/55 

Maggioli Spa con sede in Roma

Descrizione



SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON LA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND – AVVISO MISURA 1.4.5 ” da eseguire entro 
180 giorni dalla data di affidamento per l’attivazione oltre a 60 sessanta mesi per l’assistenza 
tecnica - CIG 97168863FE e il codice CUP I71F22003070006;

5. di dare atto che l’importo sarà subimpegnato sul capitolo già individuato in sede di 
determinazione a contrattare – provvedimento n 171/2023 e che la differenza sarà rimessa 
nella disponibilità del capitolo di bilancio citato;

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151, comma 4, del D. L.vo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile di Area
F.to  Arcangelo Di Nardo

Il Responsabile di Area
F.to  Arcangelo Di Nardo



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal giorno 11-04-2023 al giorno 26-04-2023.

Lì  11-04-2023

                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                             F.to Dacio Maria

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.


